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ABSTRAKT

V této bakalářské práci probírám tématiku připravenosti praktických lékařů na výskyt kri-

zové situace se zaměřením na velmi nakažlivá onemocnění. V teoretické části práce jsou

popsány základní vlastnosti b-agens, které mohou napadnout člověka.

Ke zpracování dané tématiky bylo použito dotazníkové metody. Dotazník obsahuje 15 otá-

zek zaměřujících se na připravenost praktických lékařů na krizové situace s výskytem VNN

vyplývajících z platných předpisů. Bylo osloveno téměř 150 lékařů z každého kraje ČR a

výsledky byly zpracovány v podobě grafů s vyplývajícím následným doporučením

Klíčová slova: vysoce nakažlivá nákaza, praktický lékař, připravenost, krizové situace

ABSTRACT

In this thesis I discuss the topic of preparedness of practitioners in the occurrence of a crisis

situation, focusing on highly contagious diseases. The theoretical part describes the basic

properties of b-agents that may infect humans.

To process available information on this topic I used a questionnaire. The questionnaire

contained 15 questions focusing on the readiness of practitioners in case of a crisis situa-

tion involving a highly contagious disease as described in applicable regulations. I ad-

dressed nearly 150 practitioners from each region of the Czech Republic, and the results

were compiled in the form of graphs followed by recommendations for acknowledged lack-

ing areas.

Keywords: highly contagious disease, practitioner, preparedness, crisis situation
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ÚVOD

Mimořádné události provázejí lidstvo po dobu své existence, kdy při svém působení v mi-

nulosti způsobovaly škody zejména živelní pohromy, až po současnost, ve které podstatně

narůstá význam mimořádných událostí antropogenního původu. Lidstvo bývá občas vysta-

veno dopadům selhání v rámci rozvoje technologií, průmyslu a dopravy. Někdy své tvůrčí

schopnosti využije, či spíže zneužije proti sobě samému a cíleně ohrožuje vlastní bezpeč-

nost i existenci s dopady velkého rozsahu v podobě válečných konfliktů a teroristických

útoků.

K eliminaci následků mimořádných událostí vytváří Česká republika bezpečnostní systém,

který představuje základní povinnosti státu. Jedná se o zajištění svrchovanosti a územní

celistvosti státu, ochranu systému veřejné správy a ochranu životů, zdraví a majetkových

hodnot. Rozsah činností jednotlivých subjektů podílejících se na bezpečnosti České repub-

liky je legislativně vymezen opatřeními, přijímanými na různých úrovních.

Pokud se jedná o mimořádnou událost s hromadným postižením osob, provází ji téměř

vždy tyto jevy: nedostatek času na rozhodování a řízení záchranných prací, panika, prodlení

v zahájení léčby a odsunu postižených osob do zdravotnických zařízení, poskytovatelů

zdravotní péče. Zejména počátek zásahu složek integrovaného záchranného systému je

zatížen nedostatkem sil a prostředků, představující například deficit odborného zdravotnic-

kého personálu, záchranářské a zdravotnické techniky včetně léků. Poměr sil a prostředků k

počtu osob postižených na zdraví se při mimořádné události optimalizuje až v následném

průběhu, kdy je pro úspěšný výsledek stěžejní činnost v prvních třiceti až šedesáti minu-

tách. Od počátku je tedy nutné věnovat pozornost organizaci řízení zásahu složek integro-

vaného záchranného systému.

Ke vzniku události, při které může dojít k rychlému a nekontrolovatelnému rozšíření náka-

zy v populaci, směřují čtyři možné varianty příčin. První variantou může být již zmíněný

import VNN cestovatelem do České republiky. Jedná se vlastně o zavlečení původce one-

mocnění do vlastní země cestou infikovaného cestovatele, popřípadě zvířete, potravinou, či

vodou. Tato nákaza není cíleně zaměřena, a proto je ohrožena potenciálně celá populace.

Druhou možnou variantou je použití biologických původců tohoto typu onemocnění a pří-

padně řady dalších z klinického či epidemiologického pohledu nebezpečnějších nákaz jako

prostředku skupinového a následně celosvětového terorismu.
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Do třetí varianty lze začlenit i nehodu v laboratoři, kde je přítomnost rizikových biologic-

kých agens, a poslední čtvrtou závažnou variantou je válka spojená s použitím biologic-

kých zbraní - biologické napadení. Biologické bojové látky se šíří nehlučně, neviditelně,

lidské smyslové orgány je nezaznamenají a zatím není možné je zachytit detekčním varov-

ným systémem. Proto je nutné zabývat se touto problematikou, i přesto, že se mimořádné

události s výskytem vysoce nakažlivých onemocnění vyskytují v naší oblasti minimálně.

V této bakalářské práci analyzuji, jak budou praktičtí lékaři postupovat při řešení mimo-

řádné události s výskytem vysoce nakažlivého onemocnění a současně se zaměřím na vy-

hodnocení aktuálního stavu vybavení ochrannými prostředky proti biologickému riziku. U

zjištěných disproporcí navrhuji možná opatření a doporučení k jejich řešení.

V květnu roku 2013 sem ve spolupráci se společností EGO Zlín, která se zabývá výrobou

pomůcek a vybavení pro záchranáře, např. biologický vak pro přepravu pacienta

s podezřením na vysoce nakažlivou nákazu, tak také výrobou osobních ochranných pomů-

cek jako např. respirační roušky, dále vyrábí dekontaminační stany, sprchy apod. dotazník,

který se zabýval vybaveností ordinací praktických lékařů se zaměřením na ochranu pacien-

ta a personálu při podezření, že ošetřovaný pacient je nakažen vysoce nakažlivou nákazou.

S celkově rozeslaných 108 dotazníků se vrátilo zpět 28 zodpovězených což, lze považovat

buď za nezájem lékařů o toto téma, obavy o reputaci kvůli přiznání nedostatečné vybave-

nosti pomůckami proti velmi nakažlivé nákaze nebo jen nedostatek času, což lze u praktic-

kých lékařů chápat, protože z vlastní zkušenosti vím, že tito lékaři mají denně plné ordina-

ce pacientů až do konce ordinační doby. Nicméně i tento výsledek byl pro mě uspokojivý a

s danými daty se dalo slušně pracovat. Výsledek mého výzkumu má být jen orientační a tak

přes nízký počet zodpovězených dotazníků sem se snažil vytvořit co nejpřesnější analýzu

vybavenosti ordinací a připravenosti personálu praktických lékařů.

V úvodu mé práce sem si dovolil zařadit přehled základních pojmů týkajících se biologic-

kých agens, jejich vlastnosti, nebezpečnost, jak se dají detekovat a další informace týkající

se tohoto tématu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ TÝKAJÍCÍCH SE B-AGENS

Pojem biologické agens (B-agens) se v užším slova smyslu používá pro bakteriologické

(biologické) bojové prostředky. Biologické agens zahrnují skupinu živých mikroorganismů

a jejich klidových stádií. Některé B-agens jsou schopna vytvářet klidová stádia pro přežití

nepříznivých podmínek (např. spory), která jsou zároveň odolnější proti dekontaminačním

a dezinfekčním činidlům. Šíření B-agens někdy vyžaduje přítomnost aktivních přenašečů

(vektorů), například hmyzu. S B-agens přímo souvisejí jejich produkty - toxiny, což jsou

jedovaté látky biologického původu.(17) Biologické agens jsou živé choroboplodné mikro-

organismy (bakterie, rickettsie, chlamydie, viry a mikroskopické houby), schopné vyvolat

masová infekční onemocnění nebo otravy lidí, zvířat a rostlin.

Aby se tyto mikroorganismy mohly uplatnit jako biologické agens, musí být pro člověka

tzv. patogenní, tedy schopné vniknout do lidského organismu a vyvolat onemocnění. One-

mocnění vyvolané takovým patogenem se nazývá infekcí. Některá infekční onemocnění se

mohou dále šířit z člověka na člověka. Tyto infekce se označují jako přenosná onemocnění

a jsou z hlediska epidemiologického nejzávažnější. Každý patogen má své specifické cha-

rakteristiky, které určují, do jaké míry je pro člověka nebezpečný. Mezi základní vlastnosti

„úspěšného“ patogenu patří:

o schopnost přežívat a šířit se v okolním prostředí,

o schopnost uchytit se na povrchu cílové buňky,

o schopnost porušit obranné bariéry lidského organismu proti infekci,

o schopnost poškodit cílové buňky, například produkcí toxinů.

Zatímco mnoho patogenů a toxinů může vyvolat onemocnění nebo intoxikaci lidského

organismu, relativně méně jich může být efektivně použito nebo zneužito pro výrobu bio-

logických zbraní či k teroristickým účelům. (9)

[…]


ných prostředků není tak akutní jak jsem si myslel, ale když vidím, že právě nyní řádí Ebo-

la ve střední Africe, má jistota byla mírně otřesena.
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10 NAVRHOVANÁ OPATŘENÍ

Řešení typové činností

Z výsledku výzkumu vyplývá, že téměř polovina praktických lékařů má vytvořenou typo-

vou činnost pro řešení krizové situace s výskytem vysoce nakažlivé nákazy. V případě vý-

skytu krizové situace s výskytem vysoce nakažlivé nákazy jsou schopni tuto situaci řešit

všichni lékaři i přes absenci typové činnosti.

Doporučuji i přesto typovou činnost vytvořit všem praktickým lékařům.

Školení personálu

Z výzkumu vyplývá nízká proškolenou personálu v této oblasti, proto navrhuji zvýšit od-

bornost personálu pravidelným školením v oblasti problematiky vysoce nakažlivé nákazy.

Materiální vybavenost

Navrhuji zvýšit současnou vybavenost ordinací praktických lékařů v rámci připravenosti na

krizové situace s výskytem vysoce nakažlivé nákazy

Shrnutí navrhovaných opatření

 Vytvoření typové činnosti pro řešení situace s výskytem vysoce nakažlivé nákazy

 Preventivní opatření - nákup ochranných prostředků

 Proškolení personálu v oblasti vysoce nakažlivé nákazy

 Navýšit dotace ve zdravotnictví na ochranné prostředky proti b-agens

 Informovanost o situaci v zahraničí a u nás

Tato navrhovaná opatření mají za úkol charakterizovat jednotlivé segmenty mého výzkumu

v praktické části práce a to: Řešení tvorby typové činnosti a záležitostí s ní spojených, ško-

lení personálu, materiální vybavenost ordinací praktických lékařů, vybavenost ochrannými

prostředky odpovídající úrovni BSL 3-4. Z výsledku dotazníkového šetření a jejich násled-

né analýzy vidíme jednotlivé nedostatky, které zde sice jsou, ale nejsou na takové úrovni,

že by bylo ohroženo zdraví občana.
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Námět dalších témat

Na základě poznatků a závěrů z analýzy uvedené problematiky doporučuji

k případnému dalšímu rozpracování tato témata:

 Problematika zajištění bezpečnosti přepravy vysoce infekčního materiálu v pod-

mínkách kraje a jeho možného zneužití

 Možnosti dekontaminace biologických agens při mimořádných situacích

 Problematika dekontaminace prostředků a techniky Zdravotnické záchranné

služby v podmínkách Zlínského kraje

 Problematika řešení nových infekčních onemocnění v podmínkách České

republiky při jejich plošném výskytu v důsledku klimatických změn.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 62

11 DISKUZE

Provedeným výzkumem jsem se pokusil orientačně naznačit aktuální úroveň vybavenosti

praktických lékařů. Jak po stránce personální tak i materiální. S ohlédnutím se zpět musím

říct, že jsem nečekal tak snadno vypadající věc, jako je dotazník dokáže zabrat tolik času a

úsilí. Když jsem oslovil v polovině roku 2013 firmu EGO Zlín, tak jsem ještě vlastně sám

pořádně nevěděl, jak budu provádět svůj výzkum, s čímž mi ochotně pomohli pracovníci

této firmy. Po několika schůzkách a necelých 5 týdnech mi byl schválen finální produkt

mého snažení. Ve spolupráci s touto firmou vznikl dotazník, který jsem poté rozeslal vy-

braným praktickým lékařům. Musím říct, že najít kontakty na téměř 150 praktických lékařů

v celém kraji není tak snadné jak se zdá. Práci mi také moc neusnadnil počáteční nezájem

praktických lékařů, ale pomohlo mi, když jsem osobně navštívil ordinace praktických léka-

řů v mém blízkém okolí a předával jsem jim dotazníky osobně. Musel sem vynaložit úsilí a

náklady navíc, ale výsledek stál za to. V září jsem vystoupil s výsledky mého výzkumu na

Medicíně katastrof 2013, která se konala na naší fakultě logistiky a krizového řízení. Bylo

zde spoustu odborníků a jejich věcné poznámky mi pomohli osvětlit problematiku vysoce

nakažlivé nákazy. Moje bakalářská práce taky tedy, doufám a pevně věřím, trochu dopo-

mohla k většímu zájmu praktických lékařů k tématice vysoce nakažlivá nákaza, a že se o

toto téma budou zajímat i ti praktičtí lékaři, kterým toto téma bylo tak trochu tabu. Vysoce

nebezpečná nákaza se snad nebude v blízkých letech vyskytovat v naší republice, ale bude

se nám lépe usínat s vědomím, že jsme na tuto hrozbu připraveni, protože ta… nikdy nespí.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo zjistit připravenost praktických lékařů na mimořádné události s výskytem

biologických agens. Na základě uvedených výsledků lze konstatovat, že cíl práce byl spl-

něn. Česká republika obecně nepatří k zemím, ve kterých dochází k mimořádným událos-

tem s výskytem vysoce nakažlivé nákazy. V ČR rovněž nikdy nebyl zaznamenán větší vý-

skyt vysoce nakažlivé nákazy. Za nejaktuálnější považujeme výskyt černého kašle, který se

vyskytoval v omezené míře. Přesto bychom hrozbu vysoce nakažlivého onemocnění měli

brát vážně a měli bychom na ni být připraveni. Složky IZS jsou v ČR na velmi profesionál-

ní úrovni a v současné době zaměstnávají odborníky i na problematiku biologických agens.

Praktičtí lékaři mají sice několik drobných nedostatků, co se týká materiální a personální

připravenosti, ale tyto nedostatky se časem odstraní společnými cvičeními složek IZS na

takovéto mimořádné události.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 64
