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Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Lukáš Prosecký

Oponent bakalářské práce: JUDr. Jaromír Maňásek

Akademický rok: 2013-2014

Téma bakalářské práce: Připravenost praktických lékařů na krizové situace se

zaměřením na nakažlivá onemocnění

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student vypracoval svou bakalářskou práci velmi zodpovědně a celkem vystihl vybrané téma

této práce. Určité výtky uvádím následovně. Pro konstatování, že „stát zajišťuje ochranu

zdraví a životů občanů a ochranu majetku“ (str. 28 v BP) není možno používat Ústavu, nýbrž

Listinu základních práv a svobod. Při výčtu potřebných právních norem na straně 31 a dále by

měl být uveden zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich

poskytování (zákon o zdravotních službách), který autor opomněl. Celkově je však bakalářská

práce na velmi dobré úrovni.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Které je základní lidské právo dle Listiny základních práv a svobod? Je

toto právo vázáno jen na občany ČR?

2. Kdy se asi přibližně v bývalém Československu naposledy vyskytoval tzv.

černý kašel?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 27. května 2014

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně